ДУМА
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
второго созыва
РЕШЕНИЕ
20 февраля 2025 года                г. Новопавловск                                             № 327
О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 12 сентября 2024 года   № 275
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Кировского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 12 сентября 2024 года № 275 (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:                          «Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты в соответствии с положениями статьи 22 Федерального закона.
При осуществлении жилищного контроля объекты жилищного контроля относят к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:
1) высокий риск;
2) средний риск;
3) умеренный риск;
4) низкий риск
(далее - категории риска).
Отнесение объектов жилищного надзора к определенной категории риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения объектов жилищного контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, приведенными в приложении 2 к настоящему Решению.
Решение об отнесении объектов жилищного контроля к определенной категории риска оформляется распоряжением администрации.
Объекты жилищного контроля, не включенные в распоряжение администрации, считаются отнесенными к категории низкого риска.
Решение об отнесении объектов жилищного контроля к определенной категории риска принимается ежегодно, в срок до 01 сентября текущего года, для их применения в следующем календарном году.
Контролируемое лицо вправе подать в установленном порядке в орган контроля заявление об изменении категории риска.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов жилищного контроля в зависимости от присвоенной категории риска проводятся со следующей периодичностью:
1) для категории высокого риска - один раз в 2 года;
2) для категории среднего риска - один раз в 3 года;
3) для категории умеренного риска - один раз в 3 года;
4) в отношении объектов жилищного контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
Оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия осуществляется в соответствии с перечнем индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении жилищного контроля, приведенным в приложении 1 к настоящему Решению.
1.2. Пункт 10.4 Положения изложить в следующей редакции:                  «Профилактический визит проводится в соответствии с положениями статьи 52 Федерального закона.
Обязательный профилактический визит проводится в соответствии с положениями статьи 52.1 Федерального закона.
Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона.
Обязательный профилактический визит в отношении контролируемого лица, представившего уведомление о начале осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
Контролируемое лицо вправе обратиться в орган контроля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - профилактический визит по заявлению).
Принятие решения о проведении профилактического визита по заявлению (об отказе в его проведении) и проведение профилактического визита по заявлению в случае принятия решения о его проведении осуществляются в порядке, установленном статьей 52.2 Федерального закона.
1.3. Абзацы 3,4 пункта 17 Положения изложить в следующей редакции:
«Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия.
В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 Закона № 248-ФЗ, или в иных случаях, установленных Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Закона № 248-ФЗ. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.
Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая отметка.
В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Закона № 248-ФЗ».
1.4. Приложение 1 к Положению изложить в прилагаемой редакции.
1.5. Утвердить приложение 2 к Положению в прилагаемой редакции.
1.6. Утвердить приложение 3 к Положению в прилагаемой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Думы
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.С. Шейранов
Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин
Приложение 1
к решению Думы
Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 20 февраля 2025 года №327
«Приложение 1

к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края

Перечень

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края муниципального жилищного контроля

1.
Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.
Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Поступление от контролируемых лиц в течение 3 месяцев подряд 2 и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Приложение 2

к решению Думы

Кировского муниципального округа Ставропольского края

от 20 февраля 2025 года №327

Приложение 2

к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края

Критерии отнесения объектов муниципального жилищного контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного контроля

1. При отнесении объектов жилищного контроля к определенной категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям учитываются тяжесть и масштаб потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также вероятность их несоблюдения.

2. По тяжести и масштабу потенциальных негативных последствий несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащая жилищному контролю, разделяется на группу тяжести «А» или группу тяжести «Б».

3. К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по управлению многоквартирными домами, оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в отношении многоквартирных домов, оборудованных лифтами и (или) централизованной системой газоснабжения, в том числе многоквартирных домов, в которых для производства услуг по горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению используется газ.

4. В иных случаях деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей относится к группе тяжести «Б».

5. С учетом оценки вероятности несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащая жилищному контролю, разделяется на группу вероятности «1» или группу вероятности «2».

6. К группе вероятности «1» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей  при наличии вступившего в законную силу в течение  последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьями 7.21 - 7.23, частью 1 статьи 7.23, статьями 7.23, 9.5, статьей 9.13 (в части уклонения от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов жилищного фонда), частями 4, 5 и 12 (в части коллективных (общедомовых), индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) приборов учета используемых энергетических ресурсов в многоквартирных домах, жилых домах) статьи 9.16, частями 1 - 4 статьи 9.23, частью 1 статьи 13.19 (за исключением административных правонарушений, совершенных жилищно-строительными кооперативами, осуществляющими строительство многоквартирных домов) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. К группе вероятности «2» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, у которых в течение последних 3 лет при проведении планового или внепланового контрольного (надзорного) мероприятия не были выявлены нарушения обязательных требований.

8. В зависимости от отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определенной группе тяжести и группе вероятности объекты жилищного контроля относятся к следующим категориям риска:

1) категория высокого риска - в случае, если деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей отнесена к группе тяжести «А» и группе вероятности «1»;

2) категория среднего риска - в случае, если деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей отнесена к группе тяжести «А» и группе вероятности «2»;

3) категория умеренного риска - в случае, если деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей отнесена к группе тяжести «Б» и группе вероятности «1»;

4) категория низкого риска - в случае, если деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей отнесена к группе тяжести «Б» и группе вероятности «2».

Приложение 3

к решению Думы

Кировского муниципального округа Ставропольского края

Приложение 3

к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
в сфере муниципального жилищного контроля

на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края,

их целевые значения, индикативные показатели

1. Ключевые показатели в сфере муниципального  жилищного  контроля и их целевые значения:

	Ключевые показатели

	Целевые значения

(%)

	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований
	40-50

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	0

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений
	0

2. Индикативные показатели в сфере муниципального  жилищного  контроля:

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля – до 10;

2) количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых контрольных мероприятий – до 5-7;

3) количество принятых Кировской прокуратурой решений о согласовании проведения органом муниципального контроля внепланового контрольного мероприятия – до 5;

4) количество выявленных органом муниципального контроля нарушений обязательных требований – до 5;

5) количество устраненных нарушений обязательных требований – до 3-5;

6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия – до 2;

7) количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении нарушений обязательных требований – до 5.